
         ROMÂNIA                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          

             
 

 

HOTĂRÂRE  
privind constituirea Comisiei pentru protecţia copilului Călăraşi 

 

 

 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2017, 

          Având în vedere: 

- raportul Secretarului Judeţului, înregistrat sub nr. 13305 din 24.08.2017; 

- raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, 

nr. 33464 din 07.08.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 12510 din 

aceeaşi dată; 

- adresa Direcţiei de Sănătate Publică - Judeţul Călăraşi, nr. 12226 din 

23.08.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 13216 din aceeaşi dată; 

- adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Călăraşi, nr. 2682 din 23.08.2017 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 13210 din aceeaşi dată; 

- adresele Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Călăraşi, nr. 10657 

şi 10659 din 23.08.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 13185 şi 

13224 din aceeaşi dată; 

          - prevederile art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea şi 

funcţionarea comisiei pentru protecţia copilului; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. – Se constituie Comisia pentru protecţia copilului Călăraşi, în 

următoarea componenţă: 

                        Preşedinte: Emil MUŞAT – Secretarul Judeţului;                         

                              Vicepreşedinte: Tudora NICOLAE – Directorul Executiv al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi  Protecţia Copilului Călăraşi; 

                         Membri titulari: Liviu GHIŢĂ – desemnat de Direcţia de Sănătate 

Publică-judeţulCălăraşi; 



                                          - Steluţa CARAION – desemnată de Inspectoratul Şcolar al 

Judeţului Călăraşi;  

                                - Liviu Georgian OLTENACU – desemnat de Agenţia 

Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Călăraşi; 

                                - reprezentantul desemnat de Asociaţia de Sprijin a Copiilor 

Handicapaţi Fizic din România – Filiala Călăraşi; 

                                - reprezentantul desemnat de Asociaţia de Sprijin a Copiilor 

Handicapaţi Fizic din România – Filiala Călăraşi; 

                         Membri supleanţi: Miruna MILOTOI – desemnată de Direcţia de 

SănătatePublică-judeţulCălăraşi; 

                                          - Corina MAGEARU – desemnată de Inspectoratul Şcolar 

al Judeţului Călăraşi;  

                                - Mircea Cornel BERCHECI – desemnat de Agenţia 

Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Călăraşi; 

                                - reprezentantul desemnat de Asociaţia de Sprijin a Copiilor 

Handicapaţi Fizic din România – Filiala Călăraşi; 

                                - reprezentantul desemnat de Asociaţia de Sprijin a Copiilor 

Handicapaţi Fizic din România – Filiala Călăraşi; 

Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice 

dispoziţie contrară. 

Art. 3. – Persoanele desemnate potrivit dispoziţiilor articolului 1 şi Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                               Emil MUŞAT 

 
 

 

 

Nr.  163                                                                                     

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  30.08.2017 
 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, redactat, 

         cons. jur. Pleşea Robert 

 


